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mangelen på kvalificeret arbejdskraft den stør- 
ste trussel mod dansk økonomi. Det er kerne- 
problemet for os og er den opgave, der skal løses 
ved de her finanslovforhandlinger. 

SF er ikke enig med dem, der siger, at denne 
mangel er en uløselig opgave eller et uløseligt 
problem. Tværtimod giver det os bedre mulig- 
heder end tidligere for at skabe job til arbejdslø- 
se, marginaliserede og udstødte. Men der skal 
sættes ind med uddannelse, uddannelse og atter 
uddannelse, og der skal sættes ind med effekti- 
vitet over for arbejdsformidlingen, over for ar- 
bejdsmarkedspolitikken, og der skal sættes ind 
med effektivitet for at sikre en etnisk integration 
på arbejdsmarkedet. 

Vi skal, og her er vi ganske enige med den kri- 
tik, der er rejst af Venstre og De Konservative af 
arbejdsmarkedspolitikken, have gjort op med 
den meningsløse aktivering. Men alternativet til 
meningsløshed er ikke at spare pengene. Alter- 
nativet til det meningsløse er at lave noget me- 
ningsfyldt, og det meningsfyldte koster ofte 
mere end det meningsløse. Derfor skal der sæt- 
tes flere penge af også til en aktiv arbejdsmar- 
kedspolitik. 

Dette her spørgsmål om sikring af den kvalifi- 
cerede arbejdskraft er hovedtemaet i SF's finans- 
lovudspil, og vi ser spørgsmålet om at sikre ar- 
bejdskraften i sammenhæng med nødvendighe- 
den af, at vi også sikrer den kostbare arbejds- 
kraft, vi har, mod nedslidning. Derfor skal der 
sættes ind med styrket kraft for et forbedret ar- 
bejdsmiljø. 

Vi har 60.000 danskere, der løbende er uden 
for arbejdsmarkedet som følge af nedslidning, 
som følge af dårligt arbejdsmiljø, og for at sikre 
erhvervslivet en tilstrækkelig mængde arbejds- 
kraft er vi nødt til at gøre den pulje mindre og 
dermed skabe et større udbud af arbejdskraft. Så 
her skal der også sættes ind. 

Når det er et kerneproblem at skabe den kva- 
lificerede arbejdskraft, så er det, fordi vi ønsker 
at gennemføre barselreformen, forlænge barsel- 
orloven til 1 år, og vi ønsker også at understrege, 
at børneperioden for os ikke kun er det første le- 
veår, altså fra 0 til 1 år. Vi ser på børneperioden i 
en sammenhæng, og derfor hænger barselorlo- 
ven og børnepasningsorloven sammen for os. Vi 
vil ikke være med til at finansiere en barselre- 
form ved at fjerne børnepasningsydelsen. Så er 
det sagt klart og t y d e l i g t .  

Men vi mener, at der er et behov for på en , 
række områder at foretage et løft i velfærdsser- 
vicen. Vi foreslår faktisk, at man skal hæve ydel- 

sen i børnepasningsperioden fra de 60 pet. til 
fuld ydelse for at sikre, at også de ufaglærte 
grupper får en reel mulighed for at gøre brug af 
børnepasningsydelsen. Vi siger så til gengæld, 
at vi så måske må korte lidt i ydelsesperioden, 
sådan at tingene kommer til at hænge sammen, 
men vi mener, det er et vigtigt signal at give 
også til de lavtlønnede, at vi også mener, at de 
både har krav på og behov for en børnepas- 
ningsorlov. 

Derudover ønsker vi nogle løft i velfærdsser- 
vicen på plejehjemsområdet, ældreområdet, 
med hensyn til ventelister på sygehuse, i fore- 
byggelse og ikke mindst i genoptræning på 
sundhedsområdet og også i hjælpen til de ud- 
stødte. Det er en lang række forslag, som vi har 
præsenteret i vores finanslovudspil, og som 
også er sendt til partiernes finansordførere, så- 
dan at de kan indgå i de konstruktive drøftelser, 
som følger. 

Jeg sagde tidligere, at vi har kritiseret regerin- 
gen, eller sagt på en lidt mere mild måde, at vi. 
synes, det er for pauvert, at man i oplægget læg- 
ger an til, at der skal bygges 2.400 boliger. Vi me- 
ner, at det er for lidt. Behovet er væsentligt stør- 
re. Behovet er vel rettelig omkring 10.000 boli- 
ger. 

Det vil også være rigtigt at lave på sigt, men 
det skal jo kunne hænge sammen både økono- 
misk og mandskabsmæssigt, så derfor lægger vi 
an til i SF's udspil at hæve kvoten til 5.000 sam- 
let set på almene boliger og ungdomsboliger. 
Men samtidig forestiller vi os en huslejereform, 
så vi er med til at sænke huslejerne i det almen- 
nyttige byggeri, i hvert fald starthuslejen, så , 
man laver en mere rimelig udligning af huslejer- 
ne over en længere periode. 

Jeg kom også indledningsvis med lidt kritik af 
regeringen omkring fraværet af miljøinitiativer. 
Her har vi peget på dels at skabe en mere sam- 
menhængende natur omkring naturparker og 
dels fremme af et mere økologisk landbrug, som 
er mindre industrialiseret. 

Vi mener, at et væsentligt element, som vi 
gerne vil lade gå på tværs af de forskellige sek- 
torer, er, at vi arbejder meget målbevidst på en 
handlingsplan, der kan bringe kemien ud af 
hverdagen, så vi får dels lidt renere vand, dels 
renere produkter og dels renere fødevarer. 

Dagens debat har handlet meget om den glo- 
bale situation, om vores globale ansvar. Her har 
vi fra SF's side en række forslag, som vi godt 
også vil pege på her. 


